Lap. I. De sacramento

ptismus, quia licet generentur et va
porib[us] et humoribus terre tamē
per virtutes nature que fortior est
arrē solūtū in veram aquam
quod ergo non potest facere. et sic
vniuersaliter omnis aqua natu
ralis est materia sacramenti baptis
tū.

Petrus. Quare magis et
aqua q[uod] alio elemēto sit baptismus?

Billo. Requiere in scriptis su
per quartū sententiarū. Nihilomu
nus aliquas dicam tibi causas. q[uod]
per aquam baptismi effectus defi
gnatur scilicet quia sicut aqua mū
dat sordes exterius sic baptismus

mundat homines vniuersaliter in
terius. Similiter sicut aqua per e
ius frigiditatem mitigat calorem.
sic baptismus concipientie som
tem. Alias causa est propter cōmu
nitatem aque et eius abundantiam
ut propter defectū marcie nullus
possit a baptismi susceptione exer
cari. Alias causas requiras in scri
ptis.

Petrus. Sufficiat mihi ad
presens de materia baptismi. Nūc
que sit eius forma mihi dicas.

Billo. Forma sacramenti baptis
tū est hec. Ego baptizo te in nomi
ne patris et filii et spiritus sancti.

Petrus. Sunt ne hec verba
oia de essentia forme ita q[uod] si vna
dictio p[ro]mittatur q[uod] baptismus non
fiat.

Billo. Clerba que sunt de
essentia forme sine quibus baptis
mus nō fiet sunt hec. Baptizo te
in nomine patris et filii et spiritus
sancti. Unde cum hec dictio. Ego
intelligatur in hoc verbo prime q[uod]
sone. Baptizatio[n] est absolute de
essentia forme. Similiter hec di
ctio Amen non est de essentia for
me absolute. sed de institutione ec
cl[esi]e. quia ly ego ponitur p[ro]pter

expressionem personae ministri. Et
hoc quod est amen ad certitudinem
effectus baptismi. Unde cum nō
sint de essentia forme absolute. si
quis eas dimitteret propter hoc
nō impediretur baptismus qui
ficeret. Sed qui hoc dimitteret sci
enter peccaret mandatum ecclesie
transgrediendo.

Petrus. Nunq[ue] D
quid potest bene dic Baptizo me
sicut baptizo te. Billo. Nō. q[uod]
sicut nullus potest seip[s]us genera
re sic nec baptizare cum baptis
mū sit generatio spiritualis. ideo non
dicitur baptizo maledictus baptizo te.

Petrus. Nunquid ita bene po
test dica Baptizo te in nominibus
sicut dicitur in nomine. Billo. nō.
Quia virtus diuina que operat in
baptismo pertinet ad diuinam es
sentiam que est vna in tribus per
sonis. ideo ad unitatem denotan
dam essentia dicitur in nomine et
non in nominibus.

Petrus. Nunquid potest baptizari in noie
genitoris et geniti et flaminissi
cuit in nomine patris et filii et spir
itu sancti. cum tamen idem signifi
cent.

Billo. Nō. quia solum ex
illis verbis sit baptismus que sig
nificant proprietates relativas per
sonarum. becautem taliter signifi
cant scilicet pater et filius et spir
itu sancti.

Baptizatio[n] autem et ge
nitus et flamen non significat pro
prietates relativas personarum di
uinaq[ue] sed dicunt actus rationa
les ipsarum personarum et significat
magis ipsos actus q[uod] ipsas perso
nas. Et ideo solum in nomine pa
tris et filii et spiritu sancti sit bap
tismus et nō in alijs vocablo.

Petrus. Nunquid sit baptismus sic
dicendo. Baptizo te in nomine pa
tris et filii et spiritu sancti qui hoc sc̄i

Patr. & spiritu

de fonte

Ego.

Amen.

Baptismi Fo. II

tria et filia et spiritus sancti cur di
cunt laici. Billo. Attendat vari
atur forma baptismi quinq[ue] mois
vno mo variat. et dupl[ic] vel ar
ca significatio vboz sicut dicitur
est in noie genitoris tc. et sic nō fit
baptismus. Alio mo circa voces so
lū manere eadē significatio et mo
significandi. et sic diversis linguis sit
baptismus. sicut latīno-greco et galli
co sermōe. et sicut variatio non
obest. Similiter variatio circa vo
ces inātere eadē significatio. et b[ea]tū
mera simplicitate sicut laici faciunt
q[uod] nesciūt verba latīna formare. in
noie patria tc. vel ponēdo noiati
uū vel genitū pro dativo vel ac
cusativo nō impedit baptismus. Se
cū emē cōsciū intelliges hoc faceret
ex intentiōe et nouū ritū vellet face
re et inducere. q[uod] p[er] peccare et baptis
mū impedit. Secū mutat for
ma corrūpendo vel diminuendo
sc̄i subtrahendo aliqd quod sit de
essentia formae vbi dimittat ly ba
ptizo. vel ly texel aliquod triū no
minū psionarū. et sic non sit baptis
mus. Gerutamē si necessitate mor
tis iminēt vna psona solū noie
et puer decederet ante ly alie psone
noientur. et sic dicēdo. Baptizo te
te in nomine patris et puer decederet
ante q[uod] diceret vli filii et spiritu sancti
pie credēdo est ly lumen sacerdos
deus sup[er] let defectū. Si puer ve
ro sup[er] ueritatem dubiū sub dñi
one baptizandus est eo q[uod] eccl[esi]a
in baptizando tres psonas expri
mit et nō solū vna. Si vero subtra
batur vel diminuit aliqd quod
nō ē absolute de essentia forme. sed
solū de institutione eccl[esi]e sicut de
ego et ly amenō impeditur bap
tismus. peccaret tamē si qui hoc sc̄i

b[ea]tū

Anno.

b[ea]tū

Lap. II. et. III. De sacramento

medio. ut dicendo Baptiso te. va de et fac igne vel huiusmodi. talis magna continuato corruptit baptizmum. Si vero propter necessitatem fiat modica interpusatio. sic sternutando screando vel huiusmodi non corruptitur baptismus. Tigit ex omnibus premisis colligatur forma baptismi est hec: Ego baptizo te in nomine patris et filii spiritus sancti. Amen.

Lap. II. Petrus.

Proficit mihi de prima parte questionis mee nunc mihi de secunda particula respondeas scilicet quomodo fiat baptizmus. Billo. Quia de ritu et modo baptizandi queris. Dicoque dupliciter datur baptismus secundum usum diversarum ecclesiarum. quod enim datur per immersionem ita quod totus puer immersetur in aqua. quandoque etiam datur per aspersioem quando puer aqua aspergitur et super caput eius aqua aspergitur vel perfunditur aqua corpus et tangit et aspergit. Petrus. Nunquid hecas perio cummersio semel fiunt aut plures. Billo. Secundum consuetudinem diversarum ecclesiarum quandoque fit trina immersio et aspersio et quandoque unica. et in his consuetudo ecclesiarum est obseruanda. Petrus. In locis ubi consuevit ecclesia trina immersionem et aspersio nem facere si tunc solummodo unificeret esset puer baptizatus an non. Billo. Sic esset baptizatus sed sic faciens peccaret mandatum ecclesie et consuetudinem non seruans

nisi simplicitas eius aut necessitas excusaret. Petrus. Que pars corporis debet immersi vel aspergi. Billo. Caput. quia in eo omnes sensus vigent et in eo est principium vite animalis. Petrus. Et si caput haberi non possit. Num quid potest alia pars que haberi potest immersi aut aspergi ut patet in pueris in uteris maternis quorum sola manus appetit et de periditione timetur. Billo. In tali casu debet aspergi vel immersari pars que appetit et pie credendum est quod Deus supplet defectum. Si tamen postmodum puer vivus hatetur debet totus immersari vel salte caput eius aspergi sub conditione sic dicendo. Puer non intendo rebaptizare si baptizatus fuerit. sed si baptizatus non fuerit ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Tigit baptismus per immersionem vel aspersioem unicus vel trinam habet fieri sicut ecclesia in qua habitas consuevit habere modum qui modus extat servandus et ceterum.

Lap. III. Petrus.

Ptertia parte mee questionis mihi respondeas scilicet quando dandus est baptismus an statim vel differendus sit. Billo. In adultis non est statim dandus sed potius per aliquod tempus differendus. quia probadi sunt si ex fide accedit ne resiliant a propenso et contumeliam faciat sacramento. Pueris vero est statim dandus propter periculum mortis nec

Baptismi Fo. III.

Rest differendus. quia non potest eis aliter subueniri. Petrus. Quibus vero datus an omnibus pueris indifferenter sit ministrandum mihi edictum. Billo. Pueris generali um et iudeoz non est inuitus parentibus datus aut eis negligentibus baptismus ministrandus maxime tempore illo quo carerit ylusu ratiocini naturali ratione tali tempore sine sub parenti cura et tutela. qui possent eos inducere ad relinquendus sacramentum quod ignoranter suscepserunt. quod verteret in fidei derelictionem. Petrus. Quid faciendum est de infantibus quos meretrices reliquerunt in huius et in foris ecclesiis de quibus dubitatae fuerint baptizati. Billo. De huiusmodi infantibus et pueris quos statim natos compertet et nesciit an fuerint baptizati. Consultetur ut sub conditione baptizetur sub hac forma. Puer si fuerit baptizatus re rebaptizare non intendo sed si non fuerit baptizatus ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti amem. quia in tali casu non dicimus baptismum iterari. quia non dicitur iterum quod nescitur esse factum. Petrus. Et quod de istis pueris est faciendum quod obstetrices ad templum deferunt et eos in necessitate baptizatos asserventur. Billo. Eodem modo facias sic curiis predictis et eos sub conditione baptizares. nec mulieribus verbis assertas. quia cum ignorent credit semper eas verba baptismi corrupte protulisse. aut immersionem seu aspersioem modo indebito fecisse. et ideo pueros sic sub conditione baptizatos non est rebaptizare sed ponere sub saluti succurrere. Petrus.

Act. 3.

De ultima parte mee questionis mihi respondeas scilicet a quibus baptismus possit dari secundum debet eot ministerium. Billo. Quilibet naturam humana habenti cognitum hoc facere sacramentum secundum ministrare. quia sicut aqua est elementum quo sacramentum baptismi efficiatur propter eius communitatem. ut nullus possit propter defectum materieno suscipiendo baptismum excusari. sic omnis homo sive masculus sive feminina in necessitate potest baptismum ministrare. ut nullus etiam possit propter defectum ministri excusari. **De x.** Petrus. Si omnis homo est minister huius sacramenti quare pueri sacerdotibus ad baptizandum deferuntur. Billo. Sacerdos est principalis minister sacramentorum. ideo primo et principaliter ad ipsum pertinet huius sacramenti ministeratio. quia cessante necessitate hoc sacramentum cum solennitate fieri debet scilicet sub benedictione aequalis et huiusmodi que licet non sint de essentia sacramenti. sunt tamen de honestate et congruentia et ordinis. et quia hec ad sacerdotem pertinet. ideo primo nisi necessaria occurrat debent pueri ad baptizandum sacerdoti deferri et ab ipso baptizari sed necessitate urgente et sacerdote absente possunt pueri a clericis baptizari. et si clerici non fuerint presentes possunt a laicis et ipsis a viris. et si absentes fuerint mulieres possunt in tali necessitate baptizare. Et ideo laicam viri quam mulieres sint a sacerdotibus ad baptizandum pueros instruendi. Petrus. Pono quod matre pariente nullus fuerit presens nisi pareret. num quid potest pater in tali necessitate proprium filium baptizare et quis per b;

Cap. III. De sacramento

tendi debiti matrimonij ab vero
re non perdat. Billo. In tanta ne-
cessitate ubi per alium quam per patrem
vel matrem puer non potest subue-
niri. licet est suos propios filios
baptizare. Nec propter hoc a iure
debiti matrimonij sunt priuati.
Bilud tamē est et esset si temerarie
alter eorum suū propriū filiū bap-
tizaret vel ambo. quia sic qui hoc
faceret iure debiti matrimonij pri-
uaretur. etiam ambo si ueris co-
rum hoc temerarie faceret et pro-
priū filiū suū baptizaret unius et
alius cum suscipret. Petrus.
Nunquid possunt duo homines
unus puerū baptizare quoꝝ vnus
verba proferat et alter immerget
vel asperget. verbigratio. duo sunt
quoꝝ unus est qui manus non
habet et loqui potest. alter mur-
qui loqui non potest et habet manus
in necessitate. Nunquid puerū eis
presentato potest mūlātus et ba-
proferre et mutus immergere vel
aspergere et ex eoruū opere puerū sit
baptizatus. Billo. Dico quod non quod
oporet in baptismō quod simul con-
currat in actione baptizandi et eo
dem verbi prolatum cum opere
elementū aliter falsa est oratio que
veritatem baptismi exprimit. ut di-
cendo. Baptizo te oporet quod ille
qui immergit vel baptizat loqua-
et quod verbi eius accedat ad elemen-
tum aliter est superflua eius ora-
rio. Unde si mūlātus qui immer-
git non potest dicat Baptizo te
mētitur quia non immergit sed poti-
us mutus et ideo non baptizat. ideo
necessarium est quod ex eodem proferat
ut verba simul cum aqua immer-
gione vel aspersione. Petrus. qd

Baptismū
Capitulū. III.
Petrus querit.

Six. **Q**uid est necessarium
n*o*rum accedant semper et
virtus possit idem puerum tenere et
ipm baptizare. **Billo.** **I**ustus est
vr aliqui ad suscipiendu puerum
de sacro fonte accedant et patrini
dicuntur. quia sicut baptizans est si-
cuit pater spiritualis. ita suscipiens
est hinc mater vel nutritrix spiritua-
lis. ideo sicut in generatione natu-
rali requiritur pater et mater ita in
spirituali regeneratione. vnde si-
cuit mater fungitur ad puerum officio
nutricis sic suscipiens puerum
officio nutritris spiritualis fungitur.
Et nutritre spiritualiter puerum ten-
tur et erudire ipsum docere. dominica-
cam orationem et symbolum. **I**n
summa tamē necessitate vbi plu-
res haberi no possunt ille id est que-
cum immergeit seu aspergit in ba-
ptismo. etiam sufficit et retroq of-
ficio fungatur. **Petri.** Et quoq
sufficiunt ad suscipiendum puerum
de sacro fonte. **Billo.** **E**nus f-
lus. sed quādoq; duo ad designa-
dum vnitioz deditatis et humani-
tatis in christo. Et quandoq; tri
ad plus admittuntur propter tri-
nitatis representationem personarum
nec plures q̄s tres reapi-
quia multa cognoui matrimonio
propter hmoi cognatiōis spū
multiplicationem impediri sicut
clarbo cum de matrimonio d
Dicitur Petrus. Ergo consanguinei p-
sur plures interesse. **Billo.** **L**

Fo. III

nes consanguinei in gradu attinet
tie pueri baptizati et eius parentum
pro unica persona recipientur. Et
ideo quando dicitur quod solum tres
personae recipiantur ad levandum
puerum intelligitur de illis qui ni-
hil attinent pueru nec eius parentis
tibus tinter quos possunt matrem
nium copulari. Petrus. Quot 3
anno sum debent esse de sacro se-
te puerum suscipientes. Billo.
Adulte etatis et tot annorum ipsu-
orum possunt esse memorie facti
sacrum. Et ideo prieros non admis-
tas ad levandum pueros cuius suos
filiolos directe nescirent etiam per
pter eorum labilem memoriam
postmodum immemores facti sui
possent ducere filolas suas in ve-
ores. Petrus. Si sacerdos ex iR
prudentia baptizat masculum pu-
erum quem feminam credit esse. nun
quid est puer rebaptizandus.
Billo. No. quia baptismus nullum
serum sibi appropriat sed naturam
humana. vnde per prima intentio ecclae
sic et ministri est puerum et hominem
baptizare et per accidens virginem vel
feminam. Ideo si masculum bapti-
zat eredens esse feminam vel femi-
nam credens esse hominem masculu-
lum non est rebaptizandus puer.
sed nomen ei appropriandum est
quod congruit ei vel serui suo ut si se
mina fuerit et nomen ei impositum
fuerit Johannes in baptismo Jo-
hanna vocetur. Et si non fuerit no-
men proprium serui vocetur eum
nomen viuis de patrinis enim con-
silium episcopi. Petrus. Quid L
sum tuus tua fuerit et puer credat
vivere agendum est. B. si existiter et b 4